
REG. INT. N. D8-437-2023  DETERMINAZIONE N.2318 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZIO ISTRUZIONE ASILI NIDO SPORT E MANIFESTAZIONI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2318 del 30/06/2023     
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA 
TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE 
PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645. 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Richiamato il Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025, approvato deliberazione 

del Consiglio comunale n. 49 del 15/06/2023, con che prevede la Missione 04 “Istruzione e Diritto 

allo Studio”, nell’ambito della quale, gli interventi connessi ai vari servizi comprendono quanto 

stabilito per legge nonché attività che vanno ad integrare il sistema scolastico cittadino tra le quali 

l’attivazione del servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola dell’obbligo; 

Ritenuto di: 

 procedere all’individuazione del soggetto gestore per l’affidamento del “Servizio di trasporto 

scolastico comunale per gli AA.SS. 2023/2024 e 2024/2025 periodo di riferimento 18 settembre 2023 

– 31 luglio 2025”, mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 59, comma 1 e 60 del D.Lgs. 50/2016, 

svolta tramite il sistema telematico di acquisto ai sensi dell’art. 58 del Dlgs. 50/2016    sulla 

Piattaforma Net4market (Sistema per gli Acquisti Telematici del Comune di Vercelli), accessibile 

all’indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comunevercelli e conforme alle prescrizioni 

dell’articolo 44 del Codice e del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 148/2021;  

 assumere quale criterio di valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo, a norma dell’art. 95,  

comma 4, lettera b) del Dlgs. 50/2016, (categoria prevalente CPV 60130000-8 )  

 
Verificato che l'appalto è stato inserito all'interno del "Programma Biennale dei servizi e Forniture 



REG. INT. N. D8-437-2023  DETERMINAZIONE N.2318 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645.

“2023-2024" - avente CUI: 00355580028202340002; 

 
Atteso che l'importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell'art 35 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 

comprensivo di tutte le opzioni e rinnovi è pari a €. 320.380,64 al netto di I.V.A. al 10% (€ 352.418,70 IVA 

10% compresa), così come di seguito precisato: 

- valore a base di gara, per tutti i servizi oggetto dell’affidamento per gli anni scolastici 2023/2024 e 

2024/2025 – periodo di riferimento 18 settembre 2023 – 31 giugno 2025, €. 199.073,84 al netto di 

I.V.A. al 10%  pari a €. 19.907,38, (€.218.981,22 I.V.A. 10% compresa), di cui €. 78.765,60 per costo 

del personale.  

Il costo del personale è calcolato con riferimento al Contratto Autorimesse e Noleggio automezzi – 

Livello inquadramento C2 – costo orario €. 26,61 al netto dell’I.V.A. (€. 29,27 I.V.A. al 10% 

compresa), per un totale complessivo di ore 2.960; 

Tale valore è comprensivo di: 

 servizi analoghi conformi al progetto a base di gara per n. 1 anno educativo 2025/2026 (ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 63 comma 5, del D.Lgs. 50/2016): €. 88.958,32 al netto di I.V.A al 10% - (€. 

97.854,15   IVA compresa al 10%); 

 Opzione di proroga tecnica, per un massimo di quattro mesi (ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 

comma 11, del D.Lgs. 50/2016) €. 32.348,48 al netto di I.V.A al 10% - (€. 35.583,33, IVA compresa 

al 10%); 

I valori indicati sono valori presunti, individuati sulla base dello storico dei servizi erogati negli ultimi 

due anni. 
 

Dato atto che il contratto avrà decorrenza dal 18 settembre 2023 al 31 luglio 2025.  

Precisato che: 

- non sono dovuti risarcimenti, indennità o rimborsi nel caso in cui dovessero verificarsi 

riduzioni delle prestazioni richieste rispetto alle quantità presunte anche se dovute a scelte del 

Committente; 

- all’operatore incaricato potrà essere richiesto l’avvio d’urgenza del servizio nelle more 

dell’effettuazione dei controlli di legge previsti dall’art. 80 del del D.lgs. n. 50/2016. 
 

Dato atto che:  

- è ammesso il subappalto secondo quanto previsto nell’art. 105 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- è vietato all’aggiudicatario cedere il contratto, fatto salvo quanto previsto dall’art. 106, comma 

1lettera d). 
 Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621/2022, relativamente all’anno 



REG. INT. N. D8-437-2023  DETERMINAZIONE N.2318 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645.

2023, con la quale sono state emanate le direttive per l’attuazione di quanto previsto dai commi 65 e 67 

dell'art.1 della legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006) che ha introdotto la c.d. Tassa sugli appalti. 
 

Considerato che, sulla base di tale deliberazione e a seguito dell’attribuzione del codice CIG la spesa 

in oggetto è quantificata in Euro 250,00, che il Comune dovrà provvedere a pagare sulla base delle modalità 

individuate dall’Autorità di Vigilanza; 
 

Vista la proposta di Bando sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Vista la proposta di Disciplinare di gara sub B) quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

Vista la proposta di Disciplinare telematico allegato 1) al Disciplinare di gara, quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 
 

Vista la proposta di Capitolato Speciale d’Appalto allegato sub C) quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

Vista la proposta di Contratto sub D) quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Vista la proposta di istanza per la partecipazione alla gara allegato 2); 

Vista la proposta di dichiarazione integrativa DGUE allegato 3); 

  
Dato atto che nel Disciplinare di gara è indicata tutta la documentazione necessaria per la 

partecipazione alla gara stessa; 
 

Dato atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 Legge 488/99 come riformulato 

dal D.L. 168/2004 e Legge di conversione 191/2004 e ss.mm.ii., e che non risulta attiva alcuna convenzione 

CONSIP per servizi comparabili; 
 

Dato atto che alla suddetta fornitura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 

9928535645; 
 

Visti: 

 L’art. 60 del Dlgs. 50/2026. 

 L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “prima dell’avvio delle procedure 

dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

 L’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive l’obbligo di adottare apposita determinazione a 



REG. INT. N. D8-437-2023  DETERMINAZIONE N.2318 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645.

contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base. 

Precisato pertanto ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il servizio di scuolabus per gli alunni delle scuole 

primarie cittadine e di trasporto scolastico relativo alle uscite didattiche/motorie per gli alunni delle 

scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 

– periodo di riferimento 18 settembre 2023 – 31 luglio 2025 da stipularsi in forma di scrittura privata, 

con modalità elettronica; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, negli atti di gara, nel 
contratto e nell’offerta dell’aggiudicatario; 

 la scelta del contraente viene effettuate mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs. 

50/2016 e con il criterio del minor prezzo, a norma dell’art. 95, comma 4, lettera b) del Dlgs. 50/2016. 

 

Dato atto che il presente affidamento non rientra tra gli appalti di servizi di cui all’art. 17 bis 

Del D. Lgs. 9 luglio 1997, n. 241, come istituito dall’art. 4 del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito nella Legge 

19.12.2019, nr. 157; 

 

Ritenuto di affidare alla ditta (Lexmedia S.r.l.) – Partita IVA 09147251004 e sede in Via Zambonini 

n. 26, 00158 Roma – la fornitura delle pubblicazioni degli avvisi di gara relativi alla procedura di appalto in 

oggetto e di procedere al relativo impegno di spesa di € 666,57 IVA al 22% compresa (escluso art. 15 DPR 

633/72 per €. 16,00) al Cap. 3933/9 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 2023 Esigibilità 2023, 

somma messa a disposizione dal Settore Personale, Demografici, Appalti e Tutele; 

 
Ritenuto di accertare l’importo di € 666,57 quale rimborso per spese di pubblicità a carico 

dell’aggiudicatario della gara d’appalto di cui trattasi al cap. 1230/4 del Bilancio di Previsione 2023/2025 

Esercizio 2023 Esigibilità 2023; 

 

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 3567 del 28/10/2022, è stato aggiudicato il servizio 

di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2022/2023 e che, sulla base dei conteggi effettuati, al Cap. 

1840/100, imp. 1187/0, risulta un’economia di €. 2.000,00; 

 

Ritenuto pertanto di ridurre l’impegno 1187/0 di €. 2.000,00, in quanto trattasi di economia del servizio 

si trasporto affidato per l’anno scolastico 2022/2023; 

 
Atteso che risulta necessario prenotare l’impegno di spesa presunta di €. 199.073,84 più 

IVA al 10% pari a €. 19.907,38 per complessivi € 218.981,22 come segue: 



REG. INT. N. D8-437-2023  DETERMINAZIONE N.2318 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645.

Anno 2023: 
 

 €. 32.644,67 IVA 10% compresa al Cap. 1840/100 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 

2023 Esigibilità 2023; 
 

Anno 2024: 
 

 €. 91.124,15 IVA 10 % compresa al Cap. 1840/100 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 

2024 Esigibilità 2024; 

 
Anno 2025: 

 
 €. 95.212,40 IVA 10 % compresa al Cap. 1840/100 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 

2025 Esigibilità 2025; 
 

Di impegnare a favore di ANAC € 250,00 al Cap. 1840/100 del Bilancio di Previsione 2023/2025 

Esercizio 2023 Esigibilità 2023; 
 

Dato altresì atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i.; 
 

Dato atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013; 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
1 di procedere all’esperimento di una procedura aperta telematica per l'affidamento del  

“Servizio di trasporto scolastico comunale per gli AA.SS. 2023/2024 e 2024/2025 periodo 

di riferimento 18 settembre 2023 – 31 luglio 2025” ai sensi degli artt. 59, comma 1 e 60 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (categoria prevalente CPV 60130000-8); 

2  di dare atto che non sono dovuti risarcimenti, indennità o rimborsi nel caso in cui dovessero 

verificarsi riduzioni delle prestazioni richieste rispetto alle quantità presunte, anche se 

dovute a scelte del Committente; 

3 di dare atto che è ammesso il subappalto secondo quanto previsto nell’art. 105 del D.lgs 



REG. INT. N. D8-437-2023  DETERMINAZIONE N.2318 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645.

50/2016 e s.m.i., si precisa che è vietato all’aggiudicatario di cedere il contratto, fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 106, comma 1lettera d); 

4 di procedere all’aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo, a norma dell’art. 

95,  comma 4, lettera b) del Dlgs. 50/2016; 

5 di dare atto che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016, e ss.mm.ii. la procedura di gara sarà 

interamente svolta attraverso la piattaforma telematica di negoziazione Net4market - 

CSAmed S.r.l. di Cremona (CR) ; 

6 di procedere all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 

offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

7 di approvare i seguenti documenti, allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale: 

 il Bando allegato sub A) 

 il Disciplinare di gara allegato sub B) 
 

 il Disciplinare telematico all. 1 al Disciplinare di gara 

 il Capitolato Speciale d’Appalto allegato sub C) 

 la proposta di Contratto allegato sub D) 
 

 l’istanza per la partecipazione alla gara allegato 2); 

 la proposta di dichiarazione integrativa DGUE allegato 3); 

 

8 di dare atto che nel Disciplinare di gara è indicata tutta la documentazione necessaria per la 

partecipazione alla gara stessa; 

9 di dare atto che si sono rispettate le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 Legge 488/99 come 

riformulato dal D.L. 168/2004 e Legge di conversione 191/2004 e ss.mm.ii.; 

10 di dare atto che il presente affidamento non rientra tra gli appalti di servizi di cui all’art. 17 bis del 

D. Lgs. 9 luglio 1997, n. 241, come istituito dall’art. 4 del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito nella 

Legge 19.12.2019, nr. 157; 

11 di affidare alla ditta Lexmedia S.r.l. – partita Iva 09147251004, con sede in Via Zambonini, 26, 

00158 Roma – il servizio di pubblicazione degli avvisi di gara relativi alla procedura di appalto in 

oggetto, dando atto che al medesimo è stato attribuito il seguente CIG: Z383BBACD5 , impegnando 

la spesa complessiva 666,57 IVA al 22% compresa (escluso art. 15 DPR 633/72 per €. 16,00) di cui 

IVA al 22% pari a €. 117,32  al Cap. 3933/9 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 2023 

Esigibilità 2023, somma messa a disposizione dal Settore Personale, Demografici, Appalti e Tutele; 



REG. INT. N. D8-437-2023  DETERMINAZIONE N.2318 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645.

12 di accertare l’importo di € 666,57 quale rimborso per spese di pubblicità a carico dell’aggiudicatario 

della gara d’appalto di cui trattasi al cap. 1230/4 del Bilancio di Previsione  2023/2025 Esercizio 

2023 Esigibilità 2023; 

13 di ridurre l’impegno 1187/0 di €. 2.000,00, in quanto trattasi di economia del servizio si trasporto 

affidato per l’anno scolastico 2022/2023; 

14 di prenotare l’impegno di spesa presunta  di €. 199.073,84 più IVA al 10% pari a €. 19.907,38 per 

complessivi € 218.981,22 come segue: 

 
Anno 2023: 

 
 €. 32.644,67 IVA 10% compresa al Cap. 1840/100 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 

2023 Esigibilità 2023; 
 

Anno 2024: 
 

 €. 91.124,15 IVA 10 % compresa al Cap. 1840/100 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 

2024 Esigibilità 2024; 

 
Anno 2025: 

 
 €. 95.212,40 IVA 10 % compresa al Cap. 1840/100 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 

2025 Esigibilità 2025; 

 

15 Di impegnare a favore di ANAC € 250,00 al Cap. 1840/100 del Bilancio di Previsione 2023/2025 

Esercizio 2023 Esigibilità 2023; 

16 di demandare a successivo provvedimento la nomina del seggio di gara per la valutazione delle 

offerte, ai sensi della vigente normativa; 

17 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Alessandra Bellardone 

Responsabile del Servizio Europa, Istruzione e Asili Nido; 

18 di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) della procedura in oggetto è il seguente: 

9928535645; 

19 di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’147-bis comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

20 di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

21 di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche Tributarie; 

22 di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento sarà 



REG. INT. N. D8-437-2023  DETERMINAZIONE N.2318 DEL 30/06/2023 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA NET4MARKET DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE PER GLI AA.SS. 2023/2024 E 2024/2025 – IMPEGNO DI SPESA - CIG 9928535645.

pubblicato all’Albo Pretorio Online per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


